
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 19 novembre 2024, n. 661 
Procedura di mediazione n.54/2024 ex D.Lgs. n. 28/2010, fra Regione Piemonte e Comune di 
Cervere incardinata presso l' Organismo di Mediazione del Foro di Torino. Modifica DD_ 
656/A1511C/2024 per sottoscrizione accordo di conciliazione 
 

 

ATTO DD 661/A1511C/2024 DEL 19/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  Procedura di mediazione n.54/2024 ex D.Lgs. n. 28/2010, fra Regione Piemonte e 

Comune di Cervere incardinata presso l’ Organismo di Mediazione del Foro di 
Torino. Modifica DD_ 656/A1511C/2024 per sottoscrizione accordo di conciliazione 
 

Visti: 
la legge 11 gennaio 1996 n.23, e in particolare gli articoli 4 e 7 recanti norme per l’edilizia 
scolastica rispettivamente in materia di programmazione, attuazione e finanziamento degli 
interventi, nonché di anagrafe dell’edilizia scolastica; 
la Legge 13 luglio 2015 n. 107 recante Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e in particolare l’articolo 1, comma 160; 
il Decreto legge 12 settembre 2013 n.104 convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 
2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca; 
il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze d’intesa con il Ministero dell’istruzione, 
Università e ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, n.47 del 03/01/2018, 
disposto ai sensi dell’articolo 10 del decreto legge 104/2013 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 8 novembre 2013, n. 128; 
il Decreto 12 settembre 2018, n° 615 del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della ricerca, 
con il quale si è proceduto all’approvazione della Programmazione unica nazionale 2018-2020 in 
materia di edilizia scolastica; 
il Decreto del Ministero dell’Istruzione, Università e ricerca di concerto con Ministero 
dell’economia e delle finanze n.87 del 1 febbraio 2019, con il quale si è disposta l’ autorizzazione 
alle Regioni all’utilizzo dei contributi pluriennali mediante stipula di contratto di mutuo. 
 
Richiamati , altresì, 
- il Decreto legislativo del 04/03/2010 n.28 e s.m.i “A ttuazione dell’art. 60 della legge 18 giugno 
2009 n.69 in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e 
commerciali”; 
- il Decreto legislativo 10/10/2022, n. 149 “ Attuazione della legge 26 novembre 2021, n. 206, 
recante delega al Governo per l'efficienza del processo civile e per la revisione della disciplina 
degli strumenti di risoluzione alternativa delle controversie e misure urgenti di razionalizzazione 
dei procedimenti in materia di diritti delle persone e delle famiglie nonche' in materia di esecuzione 



 

forzata” (cosiddetta Riforma ‘Cartabia’), che, tra l’altro, oltre a prevedere (art. 7) importanti 
modifiche in materia di mediazione al Dlgs 04/03/2010 n.28 , modifica l’art. 1 della legge 
14/01/1994, n. 20 (Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei conti); 
 
Visto 
- l’art. 17, 3° c., lett. k) della L.R. 23/2008 e s.m.i. ”Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” che dispone l’attribuzione in capo 
ai dirigenti della proposta di avvio delle liti attive e passive e del potere di conciliare e transigere. 
 
Preso atto  
- della procedura di mediazione n. 54/2024 attivata dal Comune di Cervere presso l’ Organismo di 
Mediazione del Foro di Torino - Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Torino, nei confronti della 
Regione Piemonte per il riconoscimento della rendicontazione e liquidazione della somma di € 
38.752,32 relativa all’incarico di direzione e contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione riferite all’intervento di edilizia scolastica “Adeguamento sismico e 
riqualificazione energetica della scuola primaria F. Vernassa”-CUP B75B18000460001 - CIG 
8010736C76 – Bando Edilizia Scolastica Triennale 2018/2020. 
 
Dato atto 
- che la Regione Piemonte ha aderito alla procedura di mediazione n° 54/2024 dinanzi all’ 
Organismo di Mediazione del Foro di Torino -Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Torino, 
rappresentata dalla dirigente responsabile del Settore regionale Politiche dell’istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche della Direzione Istruzione Lavoro e 
Formazione, dott.ssa Germana Romano ai sensi dell’art. 17, 3° c., lett. k) della L.R. 23/2008 e in 
forza di Procura del Presidente della Regione del 20/02/2024 con poteri a conciliare e transigere, 
supportata dall’Avvocato incaricato del settore Avvocatura della Direzione della Giunta regionale; 
in forza di Procura speciale per attività di mediazione del 20/02/2024 del Presidente della Regione 
,con poteri a conciliare e sottoscrive l’accordo conciliativo.  
 
Acquisito  
- che,in esito a dialettica conciliativa in mediazione, le parti sono giunte ad un accordo per la 
definizione in via bonaria della controversia, da formalizzarsi mediante verbale di accordo in 
apposita seduta conclusiva del procedimento in corso. 
- lo schema del “Verbale conclusivo di mediazione con accordo - Procedura di mediazione n. 
54/2024 ” come acclarato agli atti al pgn153941/2024 del 12/11/2024.  
 
Richiamato che  
- con DD n° 656/A1511C/2024 del 15/11/2024 ad oggetto"Procedura di mediazione, ex D.Lgs. n. 
28/2010 smi, n.54/2024 presso Organismo di Mediazione del Foro di Torino fra Regione Piemonte 
e Comune di Cervere per l’intervento di “ Adeguamento sismico e riqualificazione energetica della 
scuola primaria F. Vernassa“_Definizione della procedura di mediazione ed approvazione dello 
schema di accordo “, per le motivazioni riportate nel provvedimento cui si fa rinvio per relationem,, 
si è disposto , ai sensi dell’art. 17, 3° c., lett. k) della L.R. 23/2008 e s.m.i., di : 
- di aderire all’accordo di cui allo schema “Verbale conclusivo di mediazione con accordo-
Procedura di mediazione n. 54/2024” allegato parte integrante e sostanziale del provvedimento, ai 
fini della definizione in via conciliativa della procedura di mediazione; 
- di approvare detto schema parte parte integrante e sostanziale della determinazione e, 
contestualmente, di procedere alla relativa sottoscrizione autorizzando eventuali modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie in sede di formalizzazione della sottoscrizione nell’ambito 
della procedura di mediazione. 
 



 

Evidenziato  
- che è stata fissata, come da documentazione agli atti, la seduta del 20 novembre 2024 per la 
sottoscrizione del “Verbale conclusivo di mediazione con accordo-Procedura di mediazione n. 
54/2024” ai fini della definizione della procedura di mediazione. 
 
Considerato  
che la dirigente del Settore regionale Politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio 
strutture scolastiche della Direzione Istruzione Lavoro e Formazione non potrà presenziare alla 
sottoscrizione dell’accordo di conciliazione, per improrogabili e concomitanti impegni di servizio. 
 
Dato atto  
- che in forza di Procura speciale per Attività di mediazione del 20/02/2024 del Presidente della 
Regione, l’Avv.to Massimo Sisciot del settore Avvocatura della Direzione della Giunta è stato 
investito, oltreché del potere di conciliare, altresì, del potere di sottoscrivere eventuale accordo 
conciliativo; 
- che in merito si è svolta, altresì, preventiva e favorevole consultazione della controparte e 
dell’Organismo di mediazione. 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di dare atto che, a parziale modifica della DD n° 
656/A1511C/2024 del 15/11/202, nella seduta della mediazione in oggetto all’uopo fissata, l’ Avv.to 
Massimo Scisciot del settore Avvocatura della Direzione della Giunta procederà a sottoscrivere lo 
schema di “Verbale conclusivo di mediazione con accordo - Procedura di mediazione n. 54/2024” 
approvato con DD n° 656/2024, in forza dei poteri conferiti con Procura speciale per Attività di 
mediazione del 20/02/2024 del Presidente della Regione, già acquisita agli atti della mediazione.  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 25.01.2024, 
n. 8-8111. 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 7.8.1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. n. 14 del 
14.10.2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• legge 14.01.1994, n. 20 (Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei 
conti) come modificata dal D.lgs. 10.10.2022, n. 149 (cosiddetta Riforma 'Cartabia) 
Decreto legislativo 4/03/2010 n.28 recante "Attuazione dell'art. 60 della legge 18 giugno 
2009 n.69 in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e 
commerciali"; 

• art. 17, 3° c., lett. k) della L.R. 23/2008 e s.m.i. "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" che dispone l'attribuzione 
in capo ai dirigenti della proposta di 'avvio delle liti attive e passive e del potere di 
conciliare e transigere; 

• decreto legislativo 30 marzo 2011, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 



 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n.8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
di attuazione PNRR. Revoca della D.G.R 17/10/2016 n.1-4046 e 14/06/2021 n.1-3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31.1.2024 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) delle Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024" dando atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza.; 

 
 

DETERMINA  
 
a) di dare atto che le premesse di cui in narrativa sono parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 
 
b) di dare atto, a parziale modifica della DD n° 656/A1511C/2024 del 15/11/2024, che nella seduta 
della mediazione in oggetto all’uopo fissata, l’ Avv.to Massimo Scisciot del settore Avvocatura della 
Direzione della Giunta procederà a sottoscrivere lo schema di “Verbale conclusivo di mediazione 
con accordo - Procedura di mediazione n. 54/2024” approvato con DD n° 656/2024, in forza dei 
poteri conferiti con Procura speciale per Attività di mediazione del 20/02/2024 del Presidente della 
Regione , già acquisita agli atti della mediazione; 
 
c) di confermare quant'altro approvato e disposto con la determina DD n° 656/A1511C/2024 del 
15/11/2024; 
 
d) di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Avvocatura della Direzione regionale 
della Giunta per gli adempimenti di competenza. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


